trong hàng chức sắc lãnh đạo Cao Đài từ khi tình hình chưa có gì nghiêm trọng đến lúc phải chia ly manh mún như sau này mà đức Cao Đài đã dặn dò hai ông Lê văn Trung và Nguyễn ngọc Thơ là hai vị có công đầu và trọng trách với nền đạo hiện thời một cách cặn kẽ:^{11.1}

"Cầu Nhiệm, ngày 19 tháng 6 Mậu Thìn (5/8/1928):

Thầy

Các con,

Trung Thơ! Hai con đã đi công trình đi đến nhiều chỗ dựng gieo truyền mới đạo của Thầy, nhưng hai con chưa rõ tình thế của mới đạo lúc này ra sao.

Đạo hiện thời cũng chẳng khác chi người bệnh mà lương y coi chưa chứng.

Phải chăng đó là dụng ý của đức Cao Đài muốn nêu ra một phương châm cải thiện mang tích thích nghi dân chủ mới mẻ từ nội bộ ra ngoài mọi hoạt động tôn giáo để đem họ cùng về chung một mục đích vị nhân sinh một cách đại đồng tổng thể?

Đến đây, soạn giả nghĩ rằng kể từ Mậu Dần 1938, Cao Đài giáo không còn mang tính tổng hợp bao quát như lời Thánh ngôn đã chỉ dạy mà mọi hoạt động đã bị chi phối trong phạm vi chi phái hoàn toàn. Mỗi lãnh tụ tư phương đều có một đường hướng chỉ đạo riêng cho phái mình nên không một phái nào có thể tự nhận mình là hiện thân của toàn đạo, ngoài sự mạo nhận theo cá nhân của một ông Hộ Pháp đã bị truất quyền.